

STATSMINISTERIET
CHRISTIANSBORG
Prins Jørgens Gård 11, 1218 København K
Telefon 33 92 33 00 - Telefax 33 11 16 65

Dato: 7. august 2019
J.nr.: 2019-3365

Folketingets Grønlandsudvalg
Christiansborg

Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 28 (GRU alm. del) stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA):

Spørgsmål nr. 28:

”På årets Folkemøde udtalte formand for Socialdemokratiet Mette Frederiksen, at det første hun som statsminister vil gøre, var at sige ja til at give en række undskyldninger: ”Skiftende regeringer har sagt nej til at give en officiel undskyldning. Jeg vil gerne sige ja. Jeg vil ikke alene sige ja til Godhavnsdrene, jeg vil gerne sige ja til de andre børnehjemsbørn. Jeg vil gerne sige ja til de grønlandske børn, der blev udsat for at blive tvunget til at være danske”. Nu er formanden for Socialdemokratiet blevet statsminister, og som noget af det første får Godhavnsdrene og andre børnehjemsbørn en officiel undskyldning på Marienborg den 13. august 2019. De grønlandske eksperiment børn, der på Folkemødet blev lovet en undskyldning, får dog ikke en officiel undskyldning den 13. august 2019. Ud af de i alt 22 grønlandske eksperiment børn, er der i dag fem tilbage. Fem mennesker der først måtte forstå, at de ville få en officiel undskyldning, hvis Mette Frederiksen blev statsminister, men som nu må forstå, at det alligevel ikke gælder dem. For dem ”vil regeringen igangsætte et nærmere udredningsarbejde for at forstå omfanget af svigt og hvilke persongrupper, der var berørt med henblik på at fastlægge grundlaget for en officiel undskyldning fra staten”. Vil ministeren redegøre for, hvorfor ministeren først gav de grønlandske eksperiment børn håb om en officiel undskyldning og efterfølgende – som det første, da hun blev statsminister – valgte kun at give det til bl.a. Godhavnsdrene?”

Svar:

På mit møde den 12. juli 2019 med formand for Naalakkersuisut Kim Kielsen drøftede vi sagen om de 22 grønlandske børn, der blev sendt til Danmark i 1951.

I en fælles pressemeddelelse efter mødet har jeg tilkendegivet, at regeringen vil give en undskyldning til de 22 børn.

Efter ønske fra Naalakkersuisut og i respekt for den aftale, der allerede er indgået om en historisk udredning, vil regeringen afvente denne udredning, som tilstræbes at være færdig senest den 1. juni 2020.

Den historiske udredning skal give et gennemarbejdet og oplyst grundlag om den historiske kontekst, om datidens udfordringer, dilemmaer og beslutninger og ikke mindst om børnenes livsforhold og de personlige konsekvenser.

Der er også andre grupper, som fortjener at få deres oplevelser frem i lyset, som børnehjemsbørnene har fået det med godhavnsrapporten. Regeringen vil derfor – efter drøftelse med relevante organisationer – igangsætte et udredningsarbejde om relevante persongrupper i Danmark, f.eks. personer med handicap, som samfundet har skullet passe på, men som har lidt overlast.

Med venlig hilsen

Mette Frederiksen